
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

23

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0102/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 367/2021.
prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do

pregoeiro, torna público contratação de empresa no ramo
pertinente, registro de preços, para aquisição futura de
FÓRMULA LÁCTEA NEOCATE ADVANCE, em cumprimento
de sentença judicial nº 0800437-16.2019.8.12.0007 em face ao
Município de Cassilândia-MS. com consumo estimado até 12
(doze) meses, sendo vencedores as empresas, S. B. DE
ABREU FARMACEUTICA LTDA-ME, com o valor global
R$ 23.040,00 (vinte e três mil e quarenta reais).

CASSILÂNDIA-MS,
22 DE SETEMBRO 2021

GABRIEL
GOMES SILVA

PREGOEIRO SUBSTITUTO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2021.
TERMO DE CREDENCIAMENTO - Nº003/2021
CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – DE SOUZA SARAN & SARAN CLINICA
MÉDICA LTDA
DOTAÇÃO:
50. SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE PÚBLICA.

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

10.301.0008.2.074 AÇÕES EMERGENCIAIS DA
SAÚDE NO COMBATE Á COVID-19.

3.3.90.30 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o
Contrato Original de 22/08/2021 a 22/12/2021, o valor total
deste contrato será de R$31.296,40 (trinta um mil duzentos
noventa seis reais e quarenta centavos) que serão pagas em
04 (quatro) parcelas mensais de R$ 7.824,10 (sete mil
oitocentos vinte quatro reais dez centavos).
Data – 23/08/2021.

O Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em
cumprimento à execução orçamentária autoriza a emissão de
empenho de despesa conforme descrição a seguir:

DISPE
NSA
N°:

0
9
4

NOTA
DE

EMPE
NHO
Nº:

000
811

DA
TA:

04/08/
2021

VAL
OR
R$:

2.200,
00

CRED
OR:

ANTONIO CÉZAR ALMEIDA ANDRADE

DOTAÇÃO:
50. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PÚBLICA.
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0006-2.056 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURIDICA

AUTORIZAÇÃO: JOSE LOURENÇO BRAGA LIRIA

O Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em
cumprimento à execução orçamentária autoriza a emissão de
empenho de despesa conforme descrição a seguir:

DISPE
NSA
N°:

0
9
7

NOTA
DE

EMPE
NHO
Nº:

000
869

DA
TA:

27/08/
2021

VAL
OR
R$:

11.987,
00

CRED
OR:

ARIANA SERTÓRIO B. MOREIRA

DOTAÇÃO:
50. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PÚBLICA.
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0006-2.056 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURIDICA

AUTORIZAÇÃO: JOSE LOURENÇO BRAGA LIRIA

O Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em
cumprimento à execução orçamentária autoriza a emissão de
empenho de despesa conforme descrição a seguir:

DISPE
NSA
N°:

1
0
3

NOTA
DE

EMPE
NHO
Nº:

000
854

DA
TA:

19/08/
2021

VAL
OR
R$:

5.856,
00

CRED
OR:

M.S. DIAGNÓSTICA LTDA

DOTAÇÃO:
50. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PÚBLICA.
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0006-2.056 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

24

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

AUTORIZAÇÃO: JOSE LOURENÇO BRAGA LIRIA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 2021.
CONTRATO - Nº 015/2020 – PREGÃO PRES. Nº011/2020
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO - VIAÇÃO MARREIRA LTDA
DOTAÇÃO:

DOTAÇÃO: 60 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

12.361.0005.2.015 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica acrescido
ao contrato o valor de R$ 31.075,00 (trinta um mil e setenta
cinco reais) passando o contrato original a ser de
R$ 155.375,00 (cento cinqüenta cinco mil, trezentos setenta
cinco reais).
Data – 22/09/2021

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2021.
CONTRATO - Nº 050/2021 – PREGÃO PRES. Nº 028/2021.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA –

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO - JUSCELIA TOSTA DE JESUS
DOTAÇÃO:

60. 101 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL

12.361.0005-2015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.365.0005.2019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.90.39OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica acrescido
ao contrato o valor de R$ 14.500,00 (quatorze mil,
quinhentos reais) passando o contrato original a ser de
R$ 72.500,00 (setenta dois mil, quinhentos reais).
Data – 23/09/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 106/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 386/2021.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 07H15 DO DIA 13/10/2021,
(HORÁRIO MS).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 900 (NOVECENTAS) DIÁRIAS
PARA OS SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO DE
PRAÇAS, PARQUES, BALNEÁRIOS, TRILHAS ECOLÓGICAS,
AVENIDAS E TREVOS, COM REFORMA DE BANCOS,
MESAS, PERGOLADOS, QUIOSQUES, BRINQUEDOS
INFANTIS E MONUMENTOS EM ATENDIMENTO A
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,
CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE.
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.
NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS
MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A
DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À
SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE
MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA.
CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA PRÓPRIA
MÁSCARA. O PREGOEIRO SOLICITA AOS
FORNECEDORES QUE ENCAMINHEM APENAS UM
REPRESENTANTE PARA AS REUNIÕES, DE FORMA A
EVITAR AGLOMERAÇÕES. CASO O REPRESENTANTE
APRESENTE CORIZA, FEBRE, GRIPE, TOSSE,
DIFICULDADE PARA RESPIRAR, DOR MUSCULAR, FADIGA
OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ SER SUBSTITUÍDO POR
OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ ACEITO ENVELOPE VIA
POSTAL. O PREGOEIRO ORIENTA PARA QUE OS
PARTICIPANTES REALIZEM A HIGIENIZAÇÃO CONSTANTE
DAS MÃOS E SIGAM TODAS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO
RECOMENDADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA–MS, 24 DE SETEMBRO DE 2021.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1783 Segunda-feira, 27 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

25

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antonio Cruvinel

SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Elza Assis Cordoni
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin

SEC. DE OBRAS: Renato Cesar de Freitas
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Ana Carolina Vendramel

SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: CarmemMontelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Zé Divino (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza (PSL)
Oba Oba (PSDB)


